

Miejska Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Opolu zaprasza do wzięcia udziału w programie:

Komunikacja ucznia dyslektycznego

Program zakłada przeprowadzenie badań przesiewowych na terenie szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych miasta Opola oraz szkoleń dla nauczycieli tych placówek, dotyczących komunikacji językowej i rozumienia mowy ucznia z dysleksją.

Dysleksja i trudności z jej spektrum są najczęściej spotykanymi zaburzeniami wśród uczniów w naszych szkołach. O dysleksji powiedziano już wiele, jednak wciąż można zauważyć, że praca z takim uczniem bywa wyzwaniem. Poza znanymi nam już trudnościami w czytaniu i pisaniu, można także zaobserwować problemy z rozumieniem mowy oraz słowa pisanego. Stanowi to dodatkową barierę dla ucznia, który chce się wykazać swoją wiedzą. Jest to trudne także dla nauczyciela, który może nie dostrzec w pełni efektów swojej pracy z młodzieżą. Jednakże zagadnienie specyficznej komunikacji językowej u osób z dysleksją jest na chwilę obecną mało poznane. Stąd zrodziła się inicjatywa, aby podjąć się diagnozy różnic w komunikacji werbalnej i rozumieniu mowy u uczniów z dysleksją oraz tymi bez zaburzeń rozwojowych.

Jeśli Państwa placówka zdecyduje się podjąć z nami współpracę przy takim przedsięwzięciu i umożliwi nam przeprowadzenie badań na swoim terenie, po zakończeniu badań i ich podsumowaniu, przeprowadzimy szkolenia dla nauczycieli poruszające tematykę komunikacji językowej uczniów z dysleksją.

Proponowany plan prowadzenia badań i szkoleń:

Październik 2016 – styczeń 2017 – badania właściwe (w jednej placówce okres prowadzenie badań będzie wynosił od 2 do 4 dni pracy naszych diagnostów na terenie Państwa szkoły)

Marzec – kwiecień 2017 – szkolenia dla nauczycieli, pedagogów, psychologów szkolnych

Cele programu:

1. Zdefiniowanie trudności komunikacyjnych dyslektyków oraz poprawa jakości współpracy nauczyciela z uczniem dyslektycznym.
2. Zminimalizowanie ryzyka występowania frustracji ucznia z dysleksją spowodowanego uzyskiwaniem niższych wyników w nauce z powodu trudności komunikacyjnych w wykazaniu się swoją wiedzą.
3. Zwiększenie stopnia efektywności pracy nauczyciela z uczniem dyslektycznym.

Zgłoszenia można dokonać:

- wysyłając lub zanosząc do poradni wypełniony druk zgłoszenia dołączony do tej informacji,
- pocztą elektroniczną, kontaktując się z osobami prowadzącymi:
Marta Nakonieczna – marta.nakonieczna@gmail.com
Elżbieta Rodzeń – elzbieta.rodzen@wp.pl
- telefonicznie, składając zapotrzebowanie u prowadzących lub dyrektora poradni.

Informacje o programie znajdziecie Państwo także na www.facebook.com/MPPPOpole